
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 13  DEL 29-04-21

OGGETTO: CONVENZIONE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA
COMUNALE.

L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventinove del mese di aprile alle ore 16:00, presso questa Sede
Municipale, si é riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria  in
Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

BENEDETTI AGNESE P RANCANI GIANNI A
LAURETI SIMONA P STELLA TERESA P
DI FAZIO STEFANO P MASSARI ANDREA P
ALUNNO MANCINI SANTE P SAVERI AURORA A
ROSATI ADOLFO P VALERI LEONARDO A
NICOLAI SERENELLA P

ne risultano presenti n.    8 - Assenti n.    3 - In carica n. 11 - Totale componenti 11

Assume la presidenza BENEDETTI AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal Segretario
Comunale Dott.ssa Isidori Roberta.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori nelle
persone dei Signori:



COMUNE DI VALLO DI NERA

Illustra la proposta il sindaco dando la parola alla Responsabile dell’Area Finanziaria Marika Aielli,

presente ai lavori del consiglio, la quale fa presente al consiglio che il primo avviso esplorativo per

l’affidamento del servizio di tesoreria è andato deserto e che occorre modificare i criteri che ci si era

dati in precedenza per evitare ulteriori gare deserte.

Il Sindaco ricorda le motivazioni che spinsero il consiglio a restringere l’ambito territoriale di

riferimento, dettate dalla preannunciata volontà dell’attuale tesoreria di chiudere il vicino sportello di

Scheggino.

Il vice sindaco Simona Laureti propone di ampliare il territorio di riferimento a max 30 km dalla sede

municipale, prevendendo un contributo annuale di euro 500,00.

Intervengono i consiglieri Adolfo Rosati e Alunno Mancini Sante, convenendo sulla proposta finale.

Non ci sono altri interventi.

IL CONSIGLIO COMUNALE

DATO ATTO che:
- con determinazione dirigenziale n. 24 R.G del 09.03.2017 è stato aggiudicato in via definitiva il
servizio di tesoreria del Comune di Vallo di Nera per il periodo 01/01/2017 –31/12/2018 alla Banca
Popolare di Spoleto SPA, con sede a Spoleto (PG);
- con delibera di Giunta Comunale n. 147 del 31.12.2018 è stata rinnovata la convenzione fino al
31.12.2020;

TENUTO CONTO che al fine di espletare la procedura per il nuovo affidamento, con determina n. 335
RG dell’area finanziaria è stato prorogato il servizio per 6 mesi come previsto dall’art. 2 comma 7 della
convenzione in essere;

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 30.12.2020 con la quale si deliberava
l’affidamento del servizio di tesoreria;

RICHIAMATA la Determinazione dell’Area Finanziaria n. 6 del 12.02.2021 con la quale si è
proceduto ad un’indagine di mercato per l’affidamento del servizio di tesoreria mediante lettera di
invito ai potenziali interessati;

DATO atto che non è stata ricevuta nessuna risposta entro la data di scadenza indicata;

DATO atto che si intende modificare alcune condizioni rispetto alla convenzione approvata;

Richiamato l’art. 210 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale testualmente recita:

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 29-04-2021 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

“Articolo 210. Affidamento del servizio di tesoreria

1. L'affidamento del servizio viene effettuato mediante le procedure ad evidenza pubblica stabilite nel
regolamento di contabilità di ciascun ente, con modalità che rispettino i princìpi della concorrenza.
Qualora ricorrano le condizioni di legge, l'ente può procedere, per non più di una volta, al rinnovo del
contratto di tesoreria nei confronti del medesimo soggetto.

2. Il rapporto viene regolato in base ad una convenzione deliberata dall'organo consiliare dell'ente.

VISTI gli articoli 36, 60, 61 e 164 comma 2 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. (in breve “Codice”) che
disciplinano le procedure di affidamento di servizi, forniture e lavori, in relazione all’importo
dell’appalto o al valore della concessione;

VISTO altresì l’articolo 1, comma 2 lettera a), del decreto legge n. 76 del 16 luglio 2020 convertito in
legge 120/2020 (in breve “decreto legge 76/2020”) che in deroga agli articoli 36 e 157 del Codice,
dispone che “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attivita' di esecuzione di lavori, servizi e forniture,
nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore
alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:
1) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a
75.000 euro”;

VERIFICATO che il valore della concessione del servizio di tesoreria del Comune di Vallo di Nera,
calcolato ai sensi dell’articolo 167 del Codice, ammonta, per il triennio di affidamento, a stimati euro
5.000,00 ;

PRESO ATTO che dal combinato disposto degli articoli sopra richiamati, il servizio de quo può essere
concesso a mezzo di affidamento diretto senza previa acquisizione di preventivi;

RITENUTO comunque di dover garantire i principi di trasparenza e massima concorrenza seppur
contemperati dal principio del non aggravamento del procedimento amministrativo, si ritiene
opportuno procedere con l’invito agli operatori economico abilitati allo svolgimento del servizio di
tesoreria, a presentare un’offerta all’indagine di mercato con acquisizione di preventivi;

RITENUTO necessario, con il presente provvedimento approvare lo schema di convenzione che regola
la gestione, a mezzo concessione, del servizio di tesoreria e nel quale sono contenute tutte le
prescrizioni di carattere giuridico, tecnico ed economico che regolano lo stesso, che si allega al
presente atto quale parte integrante e sostanziale

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 29-04-2021 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

ATTESO CHE, in merito alla procedura di gara per l'individuazione del nuovo soggetto tesoriere e ad
ogni altro adempimento connesso alla gara, provvederà con determinazioni Responsabile area
finanziaria le procedure all’articolo 1, comma 2 lettera a), del decreto legge 76/2020;

RILEVATA, pertanto, la necessità di procedere ad approvare uno schema di convenzione, aggiornata
alle vigenti disposizioni di legge, al fine di poter dar corso all’espletamento delle successive operazioni
di affidamento del servizio.

RILEVATO, altresì, che il rapporto deve essere regolato da una convenzione deliberata dall’Organo
Consiliare, ai sensi del 2° comma dell’art. 210 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 34 del vigente
Regolamento di contabilità.

VISTO lo schema di convenzione proposto come da testo allegato per l’affidamento del servizio di che
trattasi, contenente i criteri e le clausole fondamentali ed essenziali per lo svolgimento del servizio di
tesoreria e ritenuto di approvarlo al fine di avviare il procedimento concorsuale preordinato
all’individuazione dell’istituto cui affidare il servizio di tesoreria per il periodo dal 01.07.2021 al
30.06.2024.

RICHIAMATO il vigente Regolamento di contabilità.

PRESO atto, altresì, dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi
rispettivamente dal Segretario Comunale e dal Responsabile del Servizio Finanziario per quanto
disposto dal D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. con particolare riguardo alle modifiche introdotte dal D.L.
174/2012espressi ai sensi dell'art. 49 – 1° comma – del D. Lgs. 267/2000, come da testo allegato.

Con voti favorevoli n. 8, contrari nessuno ed astenuti nessuno

DELIBERA

a) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si rinvia,
all’affidamento,
in concessione, del servizio di tesoreria comunale per il periodo dal 01.07.2021 al 30.06.2024;

b) di approvare, ai sensi dell’articolo 210 del d.lgs. n. 267/2000, lo schema di convenzione per lo
svolgimento del servizio di tesoreria per il periodo dal 01.07.2021 al 30.06.2024, che si allega al
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 29-04-2021 - Pag. 4



COMUNE DI VALLO DI NERA

c) di dare atto che la procedura di affidamento verrà espletata nel rispetto dei principi di concorrenza e
di quanto stabilito dall’articolo 164 del Codice e dall’articolo 1, comma 2 lettera a) del decreto legge
n.76 del 16 luglio 2020 convertito in legge 120/2020;

d) di demandare al Responsabile del Servizio finanziario tutti gli adempimenti necessari per dare
esecuzione al presente provvedimento.

Infine, con separata votazione favorevole unanime: voti favorevoli n. 8, contrari nessuno ed astenuti
nessuno

DELIBERA

l’immediata eseguibilità dell’ato, aqi sensi dell’art, 134, Iv comma, D. Lgs. 267/2000.

*********************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il profilo
della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Aielli Marika

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il profilo
della regolarità contabile.

IL RESPONSABILE
Aielli Marika

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 29-04-2021 - Pag. 5



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to BENEDETTI AGNESE

=======================================================================

R.G. n.                                         Lì  14-05-21

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: dal 14-05-21 al 29-05-21 come
prescritto dall’art. 124, comma 1.

[   ] E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile;

[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

        IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 14-05-21 F.to QUARANTINI GIAMPIERO
=======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 14-05-21 QUARANTINI GIAMPIERO

=======================================================================
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E’ stata affissa all’Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 14-05-21 al 29-05-21.

E’ divenuta esecutiva il giorno 29-04-21:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì                 QUARANTINI GIAMPIERO

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 29-04-2021 - Pag. 6


